

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:
 W Łwowie miesięcznie . . . 4.50
 z dostawą do domu . . . 5.—
 na prowincji 5.—
 na granicę 8.—

20 Cena egz. pojedyn.
w całej Polsce
groszy

NAKŁADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ. TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE
 REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21,
 Telefon nr. 24. — Czek P. K. O. Nr. 142.176.

Gabinet p. Jędrzejewicza

Tak urzędowo nazywa się rząd, na którego czele stanął były i obecny minister wyznań religijnych i oświecenia publicznego p. Janusz Jędrzejewicz. Wiadomo jednak, że urzędowa nazwa nie pokrywa się z rzeczywistością — tak było i tak jest, dopóki właściwy szef rządu nie uzna — jak np. w lecie 1930 — konieczności nadania tej rzeczywistości także zewnętrznej formy.

Stało się u nas i obecnie akurat odwrotnie do tego, co powszechnie twierdzono: nie nastąpiła gruntowna ani nawet większa zmiana w rządzie; prosto zostawiono — z wyjątkiem jednego — cały poprzedni gabinet ze zmianą szczytu. Już od miesięcy, gdy zaczęły wpływać nazwiska kandydatów na prezydenta Rzpltej, uchodziło za pewne, że p. Aleksander Prystor złoży — jak to się mówiło — ciężar kierowania rządem, ponieważ po 2 latach pracy potrzebuje odpoczynku. Rzecz szczególna: są kraje i to nawet z nami sąsiadujące, gdzie ministrowie urzędują od samego początku niepodległości i ani nie żądają ani nikt im nie wmawia, że potrzebują wypoczynku. Trudno, czucie się na siłach czy odczuwanie ich braku nie da się skontrolować i dlatego można przyjąć, że zdrowie jest jedyną przyczyną ustąpienia p. Prystora.

Jeszcze dziwniejszym jest powołanie p. Jędrzejewicza na jego następcę. Wymieniano coś pół tuzina kandydatów na premiera, ale wśród nich nie było p. Jędrzejewicza — wymianiano go raczej jako przyszłego wodza BB na wypadek przejścia p. Sławka do rządu. Dlaczego więc p. Jędrzejewicz został premierem i zatrzymał tekę, której żaden jeszcze premier nie piastował? Nie będzie omyłką, jeżeli się wskaże na „największe” jego dzieło: na ustawę o szkołach akademickich. Chodzi o wprowadzenie w życie jej postanowień, o doprowadzenie sprawy do końca a do tego najlepiej chyba nadaje się ten, kto tę ustawę przeprowadził. Pozatem — co może oznaczać ta prezesura rządu więcej, niż sezonową próbę przebycia kilku miesięcy do jesieni, kiedy — według pogłosek szerzonych przez prasę sanacyjną — ma nastąpić „ożywienie polityczne”, pod którym ona rozumie dwie rzeczy: ostateczny porachunek z opozycją i energiczne dojście do ładu ze zmianą konstytucji. Wtedy zacznie się prawdziwa rozgrywka, do której przygotowują się metodą dywersyjną, w ich przekonaniu niechybną — pos. Chyć ze Str. lud. tego przykładem.

Niema potrzeby na omówienie dwuletniej działalności p. Prystora na stanowisku premiera, jak niema potrzeby na omówienie „programu” jego następcy. I ta działalność w przeszłości i ta w przyszłości obraca się po tych samych torach, nie przez nich wytyczonych i nie ich wola kierowała i będzie kierować wozem państwowym na tych torach skrzypiącym. Jeżeli pewne pisma chcą p. Prystonowi przypisać zasługę utrzymania się waluty,

Po unieważnieniu wyroku brzeskiego

GŁOSY PRASY

„Kurjer Poznański”, pisząc o uchyleniu przez Sąd Najwyższy wyroku brzeskiego rozpoczyna swoje wywody przypomnieniem art. 44 kodeksu postępowania karnego, który głosi: „Sąd właściwy wyłącza sędziego na własne jego żądanie lub na wniosek strony, jeżeli pomiędzy nim, a jedną ze stron zachodzi stosunek osobisty tego rodzaju, że mógłby wywołać wątpliwości co do jego bezstronności.”

Następnie zaś dziennik ów podnosi: „W rozprawie apelacyjnej obrońcy domagali się na podstawie tego artykułu wykluczenia ze składu sądu sędziego Chodeckiego, ponieważ zaangażował się on był jaskrawo przeciwko więźniom brzeskim w głośnym procesie toruńskim redaktora Małychy, oświadczając, że osadzenie odnośnych działaczy w Brześciu uważa za konieczność państwową. Sąd apelacyjny jednak odrzucił wniosek obrońców, polegając na oświadczeniu sędziego Chodeckiego, że „nie przypomina on sobie”, aby użył takiego zdania. Sąd apelacyjny nie uważał za wskazane zbadać sprawę, czy sędzia Chodecki słowa wspomniane wypowiedział, czy nie, oraz nie uwzględnił zgola okoliczności, że ogólnikowe oświadczenie interesowanej osoby, iż „nie przypomina sobie” swych słów, nie jest żadnym dowodem sądowym.

„Gazeta Warszawska” — ciągnie ów dziennik dalej — przypomina, że już po rozprawie w sądzie apelacyjnym okazało się, że o sędzi Chodeckim pisano w prasie pomorskiej, że podczas wyborów w roku 1930, gdy był przewodniczącym o-

kręgowej komisji wyborczej w Toruniu, po posiedzeniu komisji, w rozmowie na temat sprawy brzeskiej wypowiedział następujące zdanie: „Te gangrenę należy wytepić. Gdyby odemnie zależało, to nie wsadziłbym tych panów do Brześcia, ale kazalibyśmy powieszać.”

W konkluzji pisze „Kurjer Poznański”: Decyzja Sądu Najwyższego jest jasnym promieniem w dzisiejszej rzeczywistości. Sąd Najwyższy stanął na gruncie prawa i sprawiedliwości, przychylając się widocznie do opinii obrony, że nie tak nie niszczy zbiorowego poczucia prawa, jak to, co odbiera wiarę w bezstronność sędziego.

SADZENIE SIĘ NA IMPERTYNCENCJĘ

Redaktor „Czasu” chce prasie sanacyjnej przodować „gorliwością”.

Oto fragment jego „złoty” o opozycji: „„opozycja polska zajmuje nadal takie stanowisko wobec władzy wykonawczej i Głowy państwa, dla jakiego w Polsce przedrozbiorowej punktem wyjścia był rokosz Zebrzydowskiego a punktem końcowym Targowica.”

Wskazaliśmy powyżej punkt wyjścia p. redaktora. A oto grymas pod adresem rozstrzygnięcia Sądu Najwyższego:

„Sąd Najwyższy uchylił t. zw. wyrok brzeski, uwzględniając formalny zarzut obrony, co do składu sądu apelacyjnego. Będziemy zatem mieć nową rozprawę brzeską i nowy materiał do niepotrzebnych polemik.”

Co warte zaprzeczenia hitlerowskie

Jak wiadomo, rząd Hitlera ze specjalną namietnością występuje przeciw — jego zdaniem nieistniejącym — okrucieństwu, o jakich pisze prasa zagraniczna. Wedle rządu Hitlera pogłoski o okrucieństwach rozsiewane są, aby szkodzić Niemcom, a w rzeczywistości wszystko odbywa się w największym porządku: nikogo nie mordują ani nie biją, aresztowani traktowani są po ludzku itd. Jak naprawdę w hitlerji wygląda, dowiedzieć się można z opisu, jaki umieścił w „Paris-Soir” literat hinduski Tagore, wnuk sławnego pisarza i laureata Nobla Rabindranatha Tagore.

Młody Tagore aresztowany został w ub. miesiącu w Monachjum razem z pewnym obywatelem sowieckim pod zarzutem przygotowania zamachu na Hitlera. Opowiada on o swych przeżyciach w powyższym piśmie następujące straszne rzeczy:

Cela, do której mnie wrzucono, leżała pod ziemią, była ciemną i bez powietrza. 22 więźniów mieściło się w niej, sami członkowie partii lewicowych, przeważnie komuniści. Wielu z nich było już przeszło miesiąc w więzieniu, ale ani razu nie byli przesłuchani. Od czasu do czasu jednego wywoływano z celi i zaraz słyszeliśmy straszne krzyki, potem wprowadzano więźnia z powrotem. Wśród jęków pokazywał ślady znęcania się nad nim — mówiąc: „Widzi pan, to się nazywa niemiecka narodowa kultura”. Na drugi dzień po mem aresztowaniu wywołano z celi młodego człowieka nazwiskiem Rahm, który powrócił z rozranionymi i pokrwawionymi udami. Bojowcy pobili go różgami stalowymi, ponieważ nie chciał

złożyć fałszywego zeznania przeciw swym towarzyszom.

We wtorek rano wrzucono do naszej celi człowieka, który ledwo trzymał się na nogach: jedno ramię miał złamane a twarz zalepioną krwią. Nazywał się Fuhler i jest funkcjonariuszem organizacji zawodowej. Bojowcy, wtargnęli do lokalu organizacji, rzucili się na Fuhlera i ciężko go pobili, łamiąc mu ramię i rozdzierając mu policzek aż do oka.

W nocy nie można było oka zamknąć; w więzieniu rozlegały się krzyki więźniów i śmiechy bojowców. W sąsiedniej celi jeden więzień ciągle wołał matkę, bojówkarze wchodzili do celi i bili na oślep. Żywność dawana więźniom była wprawdzie wystarczającą, ale zupełnie nie do jedzenia. Leżałem w tym piekle, nie wiedząc, o co mnie obwiniają. Byłem więźniem w obcym kraju, w rękach strasznych wrogów. We środę dowiedziałem się od współwięźniów o powodach mego aresztowania: obwiniali mnie o planowanie zamachu na Hitlera. To głupie oskarżenie było częścią propagandy w celu usprawiedliwienia przed zagranicą okrucieństw a wewnątrz kraju dla większego spopularyzowania „wodza”.

Tego dnia dostałem się w ręce bojowców. Grozili mi zastrzeleniem, fotografowano mnie z numerem na ramieniu i zrobiono zdjęcia palców. Mimo że miałem kajdany na rękach, bito i maltretowano mnie. W końcu postawiono mnie przed sędzią, który postanowił, że mam być odstawiony do granicy.

Za ogłoszenie tych rewelacji pismu „Paris-Soir” odebrano debet w Niemczech.

i w dodatku zapomocą rozmaitych określeń mianują go „ministrem socjalnym” — co na to powiedzieć więcej, jak odnośnie do waluty, że jeszcze nie wybiło południe a odnośnie do „socjalnego”, że właśnie za p. Prystora przyszły do skutku „reformy” w postaci przedłużenia

czasu pracy, skrócenia urlopów, zwężenia ubezpieczenia od bezrobocia i niezrobienie ubezpieczenia na starość.

Zmieniły się nazwiska, ale treść została ta sama. Zbyt mały powód do szerszego zajmowania się wcale nieciekawą tą sprawą.

Narzekają na... siebie samych

Organ lewiatania „Kurjer Polski” rozczulił się ogromnie nad dolą ludności, której pod różnymi nazwami i postaciami zabiera się wszystkie dochody. Na trzy grupy wydatków publicznych: na budżet państwowy, na ubezpieczenia społeczne i na wydatki samorządowe zabiera się ludność przeszło 4 miljardey zł. rocznie, a ponieważ ogólny dochód obliczony jest wedle wymiaru podatku dochodowego na niecałe 4 miljardey, rzecz prosta, że musi się niedobór pokrywać z kapitału. I to jest właśnie dla lewiatanicyków największe nie-szczęście: zamiast kapitalizacji tj. narostu kapitałów zjada się substancję.

Trzebaby tych narzekających zapytać, przeciw komu właściwie skierowane są ich żale. Przecież nikt inny, jak właśnie Lewiatan i rozmaite jego przybudówki są najsilniejszą podporą systemu, który uważa i głosi, że budżet nie może zejść poniżej 2 miliardów, że musi się szeroko żyć, choćby kosztem deficytu. Któż to wbrew przestrogom

opozycji uchwalal „luzowy” budżet, dając się pocieszyć tj. udając naiwnego, że jakoś znajdą się środki na pokrycie deficytu? Kto podnosi krzyk na „niepatriotyczne” i „antypanstwowe” działania, gdy się wskazuje, że budżet wojskowy jest na nasze stosunki za wysoki, że nie stać nas na takie pogotowie zbrojne?

O tem ci panowie zapominają, narzekają dopiero po uchwaleniu tego wszystkiego, co im do uchwalenia jako „konieczność” podano. Ale w tych narzekaniach mięści się co innego, mianowicie stara nienawidź Lewiatana do ubezpieczeń społecznych. Sami obliczają, że na ogólną sumę wydatków przeszło 4 miljardey zł., na ubezpieczenia społeczne wypada tylko 659 milionów tj. około 15% ogółu wydatków, a mimo to te właśnie wydatki najwięcej ich boją, przeciw tym zawsze i wszędzie najgwałtowniej występują. Przejrzyta to gra, na którą nikogo nie złapie się. Nie można uchwałać a potem narzekać.

Z życia robotniczego

NIEMIECKIE KLASOWE ZWIĄZKI ZAW. NA ŚLĄSKU POLSKIM UNIEZALEŹNIAJĄ SIĘ OD SWYCH CENTRAL W NIEMCZECH.

„Volkswille”, organ niemieckich socjalistów na G. Śląsku przynosi komunikat niemieckich klasowych zw. zaw., w którym stwierdzają one, że przegrupowanie niem. związków w Niemczech pod kierownictwo hitlerowców nie obowiązuje niem. klasowych zw. zaw. na G. Śląsku.

Wobec powyższego niemieckie klasowe zw. zaw. uważają się już od 2 kwietnia 1933 r. jako związki zupełnie niezależne od swych central w Niemczech i jako samodzielne jednostki związkowe pod nazwą „Deutsche freie Gewerkschaften Polnisch O/S.”. W komunikacie zaznaczają kie-

rownicy tych związków, że czynią tym krokiem zadość życzeniom wielkiej części swych członków. Komunikat podpisali: Buchwald, Knappik i Herrmann.

Uniezależnienie niemieckich zw. zaw. na G. Śląsku polskim od swych central w Niemczech musiało by za kilka lat automatycznie nastąpić, gdyż w roku 1937 wygaśnie konwencja genewska, a temsamem i postanowienie, dotyczące organizacji mniejszościowych na obu Śląskach, ujętych w tej konwencji.

Najnowsze odkrycia archeologiczne w powiecie miechowskim

W Pobiedniku Wielkim w pow. miechowskim, w miejscowości znanej z kilkakrotnych badań archeologicznych, natrafiono przypadkowo na szczątki neolityczne prawdopodobnie z grobu. Część z nich, 7 sztuk, ocalał od zniszczenia miejscowy kierownik szkoły pan Wacław Górecki i ofiarował je do Muzeum Arch. Pol. Akademii Umiejętności. Szesć z nich ma kształt małych czerpaków z wydatnymi wystającymi nad brzeg naczynia uchach o typach już u nas znanych, wchodzących w skład grupy ceramiki t. zw. promienistej; jedno zaś dużo od poprzednich większe, doskonale w całości zachowane, profilowane, z odwiniętym brzegiem i charakterystycznym uchem, jest bardzo ciekawym warjantem, dotąd u nas nie spotykanym wśród powyższych typów tej grupy. Zaznaczyć należy, że Muzeum Archeologiczne kilka razy otrzymało zabytki z Pobiednika z przypadkowych odkryć wskutek interwencji i obywatelskiego stanowiska kierownika szkoły p. W. Góreckiego.

W Dalewicach pod Proszowicami dzięki doniesieniu właścicielki ziemskiej p. Marji Trąbczyńskiej o przypadkowych odkryciach w ogrodzie dworskim, delegowany na miejsce z ramienia Muzeum Arch. P. A. U. dr. T. Reyman, stwierdził w tymczasowych badaniach ślady osady późno-rzymskiej (IV w. po Chr.), grodziskowej i wczesno-historycznej, występujące w dwumetrowej warstwie kulturalnej, poniżej zaś na samym poziomie wody zaskórnej, ślady osad z okresów przedchrystusowych kultury t. zw. lużyckiej. — Dalsze badania, dotyczące jednego z najważniejszych problemów osadnictwa przedhistorycznego w pobliżu Krakowa, ze względu na prowadzoną w tym miejscu uprawę tytoniu, odłożone zostały do jesieni br. W tem też miejscu przypadkowo odkryte 2 srebrne monety rzymskie i rzymski paciorek szklany ofiarowała p. Marja Trąbczyńska do Zbiorów Muzeum Arch. Pol. Akad. Um., z prze prowadzonych zaś badań uzyskało ono bardzo obfity materiał ceramiczny.

W tejże samej miejscowości na południe od ogrodu dworskiego na polu Antoniego Lisa odkrył dr. Reyman również stanowisko późno-rzymskie; w jesieni przy orce natrafiono tu na całe naczynia prawdopodobnie z grobu — zniszczone następnie przez brak uświadomienia, tak że obecnie zaledwie parę skorup udało się ocalać. Ponieważ miejsce to jest zajęte pod uprawę buraków, więc dokładne zbadanie tego ciekawego stanowiska również do jesieni musi być odłożone.

Stwierdzono też w Dalewicach omentarz, być może już z czasów historycznych na polu Romana Popka, gdzie przy kopaniu nowej drogi natrafiono na szkielety; ponieważ kości ludzkie wystawały na drogę, mimo iż pole obsiane jest zbożem, dr. Reyman odkopał 3 najbardziej zagrożone groby. Po odpreparowaniu okazało się, że są to szkielety wyprostowane, ze śladami trumien, głową na zachód skierowane, bez jakichkolwiek śladów, mogących bliżej określić czas okaleśnięcia. Dwa z nich były już częściowo przez przekopywanie drogi zniszczone.

Na sąsiednim polu Piotra Popka wykopano przypadkowo przed paru miesiącami dużą siwą popielnicę z palonymi kośćmi i zniszczono. Obecnie mimo skrzętnych poszukiwań nawet fragmentów odszukać nie zdołano.

Z kraju i ze świata

ZBIORKA ULICZNA TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO W TARNOWIE dnia 1 maja br. przyniosła kwotę zł. 97'22. Powyższą kwotę przeznaczono na cele kulturalno-oświatowe.

UCIECZKA OD „RADOSNEJ TWÓRCZOŚCI”. Fasciszewski Władysław, 23-letni młodzieniec, po ukończeniu gimnazjum, nie mógł kończyć studiów medycznych, szukał szczęścia i praktycznie biorąc swoje sprawy, przyjął posadę w urzędzie skarbowym w Nadwórnej. Ale i tu zaczęto redukcje. Nie ominęła ona i Fascikowskiego. Pozbawiony posady, rozporządził swojemu skromnemu mieniu, darując narty jednemu z kolegów, sam w drodze do Lwowa wystrząsał z rewolweru odebrał sobie życie, uciekając od „radosnej twórczości”.

NA GŁADKIEJ DRODZE. Dnia 23 kwietnia br. przechodził gościncem w Brosznowie tow. dr. W. Iwaszkiewicz z Doliny. W pewnym momencie przystąpił do niego policjant z posterunku w Brosznowie — nawiasem mówiąc, nie będący w służbie — i zażądał wylegitymowania się. Tow. dr. Iwaszkiewicz wykazał się formalnym dowodem osobistym. Lecz tego było za mało gorliwemu stróżowi bezpieczeństwa. Zabrał on więc tow. dra Iwaszkiewicza z sobą mimo jego protestu na posterunek, gdzie po jakimś czasie zjawił się drugi policjant, prawdopodobnie zastępca komendanta. Obaj oni oświadczyli aresztowanemu, że przeprowadzą u niego rewizję osobistą. Kiedy aresztowany przeciw temu zaprotestował, policjanci cynicznie oświadczyli: „Może pan doktor skarżyć się na nas; my i tak dostaniemy zatwierdzenie tej rewizji ze sądu w Roźniatowie”. Rewizję przeprowadzono bardzo skrupulatnie, przeczyta-

no korespondencję prywatną i zapiski zawodowe aresztowanego i wynik okazał się negatywny. Kiedy nareszcie wypuszczono tow. Iwaszkiewicza z rąk stróżów bezpieczeństwa publicznego, udał się on ze skargą do starosty w Dolinie. Prócz tego tow. Iwaszkiewicz wniosł skargę do prokuratora. Tak przedstawia się nagi fakt konstytucyjnej zagwarantowanej swobody obywatelskiej w państwie p. starosty doliniańskiego.

DZIECKO W KOTLE Z WRZĄCĄ WODĄ. Tragiczny wypadek wydarzył się w mieszkaniu pp. Kliperów przy ul. Piotra Skargi w Warszawie. Korzystając z chwilowej nieuwagi domowników, do kuchni wbiegła 5-letnia Zosia. Dziewczynka, widząc stojący na podłodze kocioł z wrzącą wodą, wspięła się na taboret, by zajrzeć do środka. W tej chwili ktoś wszedł do kuchni — przerażone dziecko straciło równowagę i wpadło do kotła. Nieszczęśliwą wydobyto ciężko poparzoną. Wezwany lekarz pogotowia w stanie ciężkim przewiózł ofiarę wypadku do szpitala.

WIELKA AFERA SPÓŁDZIELCZA W POZNANIU. Poznańską spółdzielnię budowlano-hipoteczną, tj. kierownikami tej spółdzielni, noszącej nazwę „Własna zagroda” zajęła się ostatnio prokuratura w Poznaniu. Okazało się, że gospodarka kierowników spółdzielni nastawiona była prawie wyłącznie na własną korzyść. Obiecywano członkom pożyczki na budowę, lecz w rzeczywistości otrzymywali je tylko członkowie przywilejowani, ale i oni budując domy, padali ofiarą nieuczciwości kierowników. Spółdzielnia, udzielając pożyczek na budowę, zmuszała członków do powierzenia prac budowniczym Tadowskiemu, który był zarazem członkiem zarządu. Tadowski w porozumieniu z innymi członkami zarządu, urządził się w ten sposób, że pieniądze brał wprost od spółdzielni z pominięciem tego, który uzyskał pożyczkę.

JAK CHŁOPI NIE DOPUŚCILI DO GASZENIA POŻARU. W zagrodzie małżonków Gołaszewskich we wsi Kozłów w pow. pułtuskim wybuchł pożar. Płomienie ogarnęły chałupę i zabudowania gospodarcze. Na alarm pospieszyła z pomocą wiejska straż pożarna w sile kilkunastu strażaków. z taborem pożarniczym na wozach. W drodze do ognia strażacy natrafili na zerwany mostek na kanale. Mostek był, jak stwierdzono, zerwany specjalnie w celu niedopuszczenia straży. Gdy mimo to straż znalazła się na miejscu pożaru i zamierzała przystąpić do akcji ratowniczej, otoczył ją tłum chłopów, uzbrojonych w koły, widły i drągi. Chłopi, wnosząc wrogie okrzyki, rzucili się na strażaków i pobili ich, usiłując odebrać im bosaki i topory. Tymczasem zagroda spłonęła doszczętnie. Napad na strażaków został wywołany pogłoską, że za udział straży w akcji ratowniczej trzeba będzie drogo zapłacić. Falszywa pogłoska wywołała podniecenie i awanturę, a w rezultacie przyczyniła się do całkowitego zniszczenia zagrody przez ogień.

ZGON SELMY KURZ. W Wiedniu zmarła w środę sławna śpiewaczka Selma Kurz. Pochodziła ona z Bielska i była żoną profesora uniwersytetu wiedeńskiego dra Halbana, pochodzącego ze znanej rodziny krakowskiej.

Przegląd gospodarczy

WYWIAD Z CZŁONKAMI SOWIECKIEJ DELEGACJI HANDLOWEJ

Współpracownik łódzkiego „Głosu Porannego”, korzystając z pobytu w Łodzi rosyjskiej delegacji handlowej, miał wywiad z pp. Tamarinem i Firsonem.

Obaj podkreślali, że ich przyjazd do Polski miał na celu zorientowanie się w możliwościach rozszerzenia wzajemnych stosunków handlowych, a nie finalizowania jakichś transakcyj. Mimo to pierwszy z nich podniósł, że port gdyński może odegra doniosłą rolę w dziedzinie wzmoczenia wymiany towarowej, służąc dla celów transportu tranzytowego.

Również i przemysł górnośląski uczynił na nas poważne wrażenie i tutaj możliwości zwiększenia rozmiarów transakcyj są niewątpliwie realne. — Drugi delegat p. Firson uważa, narówni z p. Tamarinem, że dla włókiennictwa łódzkiego istnieją możliwości eksportu do Rosji, gdyż pomimo silnej rozbudowy przemysłu włókienniczego ZSSR — rynek rosyjski nie jest jeszcze całkowicie samowystarczalny.

Obaj — zapytywani o rokowania w sprawie traktatu handlowego, oświadczyli, że to nie ich sprawa: zagadnienia wkraczające w sferę polityczną do nich nie należą, reprezentują oni tylko problemy ściśle gospodarcze.

W styczniu 1934 r. ukaże się Spis Abonentów Państwowych i Koncesjonowanych Sieni Telegraficznych w Polsce (z wyjątkiem m. st. Warszawy) na r. 1934 w wydaniu Ministerstwa Poczty i Telegrafów w nakładzie 115.000 egzemplarzy i będzie dostarczony przez urzędy pocztowe wszystkim abonentom.

Wyłączne prawo przyjmowania ogłoszeń i reklam do powyższego Spisu, tudzież inkasowania należności z tytułu zamówionych ogłoszeń powierzono zostało Towarzystwu Reklamy Międzynarodowej, Sp. z o. o., Warszawa, Marszałkowska 124.

TELEGRAMY

POŻEGNANIE STAREGO I POWITANIE NOWEGO PREMERA

Warszawa, 11 maja (tel. wł.). Dziś w prezydium Rady ministrów odbyło się pożegnanie ustępującego premjera p. Prystora i objęcie urzędowania przez p. Jędrzejewicza.

ZMIANY W RZĄDZIE AUSTRACKIM

Wiedeń, 11 maja. Minister spraw wewnętrznych Bachinger, minister skarbu Weidenhoffer i minister handlu dr. Jakoncig, oraz podsekretarz stanu Fey podali się do dymisji. Prezydent republiki przyjął dymisje.

KATASTROFA TRAMWAJOWA

Berlin, 11 maja. W Mobach pod Moguncją wykoleił się dziś tramwaj i wpadł na maszt przewodu elektrycznego, a następnie na ścianę zabudowania fabrycznego. Siła uderzenia była tak wielka, że wóz tramwajowy uległ zupełnemu strzaskaniu. Dwoje dzieci szkolnych poniosło śmierć na miejscu, zaś 16 osób odniosło rany ciężkie.

BOJOWKI UZNANE ZA WOJSKO

Genewa, 11 maja. Po dłuższej dyskusji nad związkami zorganizowanymi na wzór wojskowy w Niemczech komisja efektywów konferencji rozbrojeniuwej w głosowaniu uznała te związki za organizacje, mogące być użyte do celów wojennych. Za uznaniem głosowali delegaci Francji, Anglii, Polski, Belgji, Jugosławji, Czechosłowacji, Rumunii, Holandji i Portugalji. Przeciw głosowali jedynie Niemcy i Węgrzy. Jako niezainteresowani bezpośrednio wstrzymali się od głosowania delegaci Stanów Zjednoczonych, Włoch, Szwecji, Finlandji, Turcji, Hiszpanji, Japonji i Austrii.

KARA ŚMIERCI ZA SZPIEGOSTWO

Rzym, 11 maja. Trybunał specjalny dla ochrony państwa skazał wczoraj wieczorem kapitana marynarki Guidona Traviglię i p. Kamile Aguiardi na karę śmierci za szpiegostwo. Traviglia został dziś rozstrzelany. Wyrok na p. Aguiardi został wstrzymany z powodu wniesienia próśby o ulaskawienie.

DOLAR DALEJ SPADA

Londyn, 11 maja. Podczas gdy wczoraj przed zamknięciem giełdy londyńskiej notowano dolara po 3'95, w ciągu dzisiejszego przedpołudnia kurs dolara był nieco słabszy i notowano go po 3'96 i 7/8 w stosunku do funta angielskiego.

WARUNKI ROZEJMU CELNEGO

Londyn, 11 maja. „Daily Telegraph” donosi, że projekt rozejmu celnego składa się z 3 zasadniczych punktów. Punkt pierwszy wskazuje na konieczność wprowadzenia rozejmu celnego przed rozpoczęciem światowej konferencji gospodarczej na warunkach ustalonych przez wspólne porozumienie. Punkt drugi zaleca państwom reprezentowanym w komitecie organizacyjnym, aby już teraz podjęły starania celem skłonienia innych państw do zaniechania wszelkich poczynań mogących utrudnić handel międzynarodowy. Trzeci punkt wreszcie postanawia, że po 31 lipca każdemu z państw przysługuje prawo wypowiedzenia rozejmu celnego w terminie miesięcznym. Zmierzają on do zapewnienia każdemu państwu prawa ochrony swych interesów gospodarczych na wypadek przeciągania się prac konferencji, lub niedostatecznego rezultatu konferencji gospodarczej.

GANDHI CIĘŻKO CHORY

Londyn, 11 maja. Z Nowego Delhi donoszą: Dr. Ansari, który wyjechał do Poony celem zbadania stanu zdrowia Gandhiego donosi, że Gandhi zapadł na żółtaczkę i spędził noc bardzo niespokojnie. Stan pacjenta jest ciężki. Dziś zwolniona została z więzienia żona Gandhiego.

Jak wydawano pieniądze pocztowe na narzeczzone i łapówki

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 11 maja.

W dalszym ciągu procesu przeciw Ruszczewskiemu zeznawał dziś buchalter-biegły, którego orzeczenie wypadło nader niekorzystnie dla Ruszczewskiego. Orzeczenie obejmuje 2 punkty aktu oskarżenia, dotyczące nadużyć przy budowie poczty w Gdyni i pobrania łapówki 50.000 zł. od przedsiębiorcy Mikulskiego. Biegły stwierdza, że Ruszczewski podjął z kasy kierownictwa budowy 119 tysięcy zł. na swój rachunek, z tego 104.000 zł. wpłacił na rachunek Janiny Bernsteinówny do banku dyskontowego, przeznaczając tylko 15.000 zł. na zakupno drzewa dla Gdyni. Bernsteinówna to obecna żona, wówczas narzeczona Ruszczewskiego. Z sumy 119.000 zł. Ruszczewski wydał ogółem tylko 30.000 zł. na materiały budowlane, zaś z 89.000 zł. zupełnie nie wyliczył się.

Co do 50.000 zł. łapówki okazuje się, że ministerstwo poczt wpłaciło 100.000 zł., podczas gdy w księgach firmy Machajski-Mikulski figuruje

tylko 50.000, zaś drugie 50.000 zł. w drodze ugrzęzło. W księgach Mikulskiego znajduje się rachunek bezimienny, na którym znajduje się wpłacona suma 30.000 zł. Tym bezimiennym jest Ruszczewski.

Istnieje też kilka pozycji pod literami G1 i G2, co do których biegły ustala, że byli to kasjer Gronek i kierownik budowy Granowski, którzy byli opłacani przez firmę za usługi. Wogóle cała rachunkowość kierownictwa budowy stoi pod wielkim znakiem zapytania, wiele pozycji nie jest księgowanych, inne zaś 3-krotnie. Ponieważ firma Machajski-Mikulski nie miała gotówki, kierownictwo budowy samo sprowadzało materiały i samo płaciło, dopiero później przeprowadzano rozliczenia. Firma dostarczyła materiałów za 39.651 zł., a kierownictwo budowy w osobie Ruszczewskiego wydało na ten cel 309.709 zł.

Na tem rozprawę odroczone do 15 bm. W tym dniu wydadzą orzeczenie pozostali biegli.

— 0 0 0 —

Palenie dorobku kultury niemieckiej

Berlin, 11 maja. Ubiegłej nocy dokonano na placu opery spalenia na stosie książek nieodpowiadających obecnemu „duchowi” Niemiec. Państw zbroczonych władców dzisiejszych Niemiec padło przeszło 20 tysięcy dzieł autorów pacyfistycznych, socjalistycznych i żydowskich, jako niezdołnych do wychowywania narodu w duchu bojowym, a natomiast mogących osłabić wrodzone Niemcom instynkty zbrodnicze. Cała ta „podniosła” akcja odbywała się przy ogłuszającym ryku parotysięcznego motochu i „ukoronowana” była głupawą mową ministra oświaty narodowego Goebbelsa. Po dokonaniu „wielkiego dzieła” tłumy hitlerowskie rozeszły się wśród śpiewu pieśni „Horst Wessel”. Przebieg tej imprezy transmitowany był — jak gdyby było z czego się chwalić — przez stacje radjofoniczne. Podobna akcja przeprowadzona była w wielu innych miastach niemieckich.

ZAMORDOWANIE POSŁA SOCJALISTYCZNEGO

Berlin, 11 maja. W pobliżu Recklinghausen znaleziono dziś nad ranem zwłoki posła socjalno-demokratycznego do Reichstagu Biedermanna. Jak stwierdzono, zachodzi wypadek zbrodni. Biedermann wyjechał wczoraj z Kotonji do Hamburga i został prawdopodobnie z pociągu wyrzucony.

ARESZTOWANIE KSIEDZA

Berlin, 11 maja. Na wniosek prokuratora turyngijskiego aresztowano tu dziś księdza dra Fuchsa pod zarzutem działania na szkodę państwa. Dr. Fuchs, który dawniej był proboszczem w Eisenach, należy do stronnictwa chrześcijańsko-społecznego.

OFIARY TORNADA

Nowy Jork, 11 maja. Jak dotychczas stwierdzono, podczas wczorajszego tornada, jakie nawiedziło stany Kentucky i Tennessee, zostało 58 osób zabitych i przeszło 300 rannych.

Przegląd prasy

CHYB

„Gazeta Warszawska” Nr. 142:

Według protokołu Zgromadzenia Narodowego i sprawozdań prasy, nieobecny był w dniu 8 maja przeszło 200 posłów i senatorów, w tej liczbie 75 z klubu narodowego, 47 ludowców, 28 socjalistów, 15 z ChD, 11 z NPR i 25 Ukraińców. Cyfry powyższe stanowią komplety wszystkich wymienionych klubów za wyjątkiem ludowców, z których obecny był i głosował poseł Franciszek Chyb.

P. Chyb umotywował swój krok w piśmie do marszałka Sejmu, w którym donosi równocześnie o wystąpieniu z klubu ludowego.

Pierwsze większe polowanie na ludowców odbyło się przed wyborami w r. 1928, głównie na terenie „Piasta”, ponieważ Wyzwolenie i grupa Dąbskiego szły do tych wyborów wprawdzie nie jako stronnictwo rządowe, ale jako — pilsudczycy, a katolicko-ludowi z Małopolski Zachodniej. założeni przez zmarłego niedawno śp. bi-

skupa Wałęgę, wchodzili już wtedy zupełnie wyraźnie i dobrowolnie w skład obozu rządowego. Sukces sanacji wyraził się wówczas w oderwaniu od Witosa starego Bojki, jednego z twórców ruchu ludowego w byłej Galicji, za którym poszło kilku pomniejszych łowców mandatów.

Przy następnych wyborach w r. 1930 dywersja sanacji objęła wszystkie trzy, niepołączone jeszcze wówczas grupy ludowe i spowodowała rozłamywanie w stronnictwie chłopskim w b. Kongresówce i w „Piście” wielkopolskim, a w Małopolsce przyniosła odstępstwo Potoczka.

Tym razem nie skończyło się na wyborach, „kruszenie” odbywało się dalej na terenie Sejmu i dało w wyniku kolejną secesję 6 ludowców z Kulisiewiczem i Michałkiewiczem na czele. Grono tego nowego „stronnictwa”, zwanego żartobliwie BBL, powiększy zapewne obecnie poseł Chyb.

Tak zatem w ciągu półtrzecia roku sanacja urwała ludowcom już 7 posłów. Zapewne przyszyją być czynione dalsze zabiegi, którym sprzyjają kryzysowe trudności poszczególnych osób.

Jak dotąd, stronnictwo ludowe — jako całość — opiera się zwycięsko atakom sanacji, ale metoda „kaptowania” poszczególnych ludzi niezupełnie chybia celu, czego świeżym dowodem jest — poseł Chyb.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!
ROZPOWSZECHNIJCIE SWÓJ DZIENNIK!

UROCZYSTY OBCHÓD 1-MAJOWY

urządzony staraniem Klubu Dziecięcego Robotniczego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci (oddział we Lwowie) odbędzie się w niedzielę 14 maja w sali OKR PPS przy ul. Rutowskiego 23, II. p. Początek o godzinie 3 popołudniu.

Uprasza się towarzyszek i towarzyszy o liczny współudział.

Zarząd RTPD (oddział we Lwowie).

KRONIKA

TEATR WIELKI

Piątek 7:30: „Porwana naręczona”.
Sobota 7:30: „Porwana naręczona”.

TEATR ROZMAITOCI

Piątek 7:30: „Fraulein Doktor”.
Sobota 7:30: „Fraulein Doktor”.

COLOSSEUM:

Film: „Serca na rozdrożu”. Rewja: „Żegnamy na wesoło”.

— 000 —

STEFAN JARACZ WE LWOWIE. Znakomity artysta Stefan Jaracz wystąpi w drugiej połowie maja na scenie Teatru Wielkiego w tytułowej roli słynnej sztuki Zuckmeyera pt. „Kapitan z Köpenick”.

TEATRY LWOWSKIE W SEZONIE LETNIM. Teatr lwowski opuszcza Lwów z końcem czerwca br. i udaje się do Krakowa, gdzie grać będzie w teatrze im. Stowackiego przez lipiec. Z końcem lipca udaje się teatr lwowski do Krynicy, gdzie dawać będzie przedstawienia przez miesiąc sierpień. Na podstawie umowy między teatrami lwowskim i krakowskim, teatr krakowski przyjeżdża do Lwowa na miesiąc sierpień, a przez miesiąc lipiec grać będzie w Krynicy.

— 000 —

FIGIEL MASZYNOWEGO DRUKU. Znanе są fotomontaże, przy których ugrupować można na jednym wizerunku osoby i rzeczy, nie stykające się w rzeczywistości. Takie figle powoduje niekiedy i technika maszynowego druku, wnosząca do roboty szybkie tempo, lecz przy najmniejszym błędzie wymagająca usuwania całego wiersza i zastępowania go nowym... Ale i tu, jak w dentyście, może się zdarzyć — tem łatwiej przy pośpiechu, wskazanym w dziennikarstwie — wyrwanie zdrowego zęba i wprawienie w zamian sztucznego. Zazwyczaj taką błędną poprawkę dostrzeżę się odrazu, gdyż wiersz taki nie harmonizuje z sąsiednim. We wczorajszym naszym artykule o locie kpt. Skarżyńskiego stało się inaczej: wiersz niewłaściwy znalazł się pod względem formalnym w zgodzie z resztą zdania. Wypadło tak: Loty powyższe odbyły się jednak na samolotach turystycznych: (A po tem zdaniu wyliczeni cudzoziemscy lotnicy). Tymczasem pierwszy wiersz zmieniony tu niepotrzebnie brzmiał w

FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA

„AP. KOWALSKI”
WARSZAWA

poleca **NOWOŚĆ!!!**

SUDOR-PŁYN

zastrz. w M. P. i H. za Nr. 20425

zapobiegający **poceniu** się
i usuwający niemłą
woń potu z rąk, pach i nóg

SUDOR jest środkiem zupełnie nieszkodliwym i przyjemnym w stosowaniu

SUDOR jest niezbędny dla racjonalnego pielęgnowania ciała.

SUDOR nie plami, nie niszczy białizny oraz sukien i jest ostatnim wyrazem kosmetyki i higieny.

Wystrzegać się licznych bezwartościowych naśladownictw.

Zadać we wszystkich aptekach, składach apt. i perfumerjach.

Przeprosiny na ratuszu

W związku z przesileniem na ratuszu, datującym się od nieudanej nominacji inż. Antoniego Olszewskiego, co do której prezydent Drojanowski postawił kwestję zaufania, o czym w swoim czasie donieśliśmy, nastąpił naogół spodziewany zwrot. Jak wczoraj donieśliśmy, odbyło się posiedzenie klubu gospodarczego, na którym cały klub przecież usłuchał p. Drojanowskiego tak, że zgo-

dnie z jego życzeniem uchwali na najbliższym posiedzeniu Rady miasta nominację inż. Olszewskiego na kierownika wydziału technicznego magistratu. Następnie podjęto inicjatywę połączenia klubów radzieckich: inteligencji i państwowo-narodowo-gospodarczego w jeden klub. W tej sprawie wydano komunikat, podpisany przez radnych Deszberga, Wassera i Z. Stronńskiego.

W związku z wierszem następnym: Dotychczas Ocean Atlantycki przebyli na samolotach turystycznych... — Czytelnik znalazłszy w piśmie w danym miejscu zdanie o „lotach powyższych” zdumiewa się, gdyż powyżej miał tylko opis aparatu kpt. Skarżyńskiego — źródła zaś omyłki, oczywiście, dociec nie może.

ZABEZPIECZENIE PRZED ZNISZCZENIEM KATEDRY ORMIANSKIEJ. Specjalna komisja badała stan katedry orm. we Lwowie celem zabezpieczenia przed zniszczeniem słynnych małowień prof. Rosena, tudzież należytej konserwacji tego arcydzieła architektury. Sprawą zainteresowały się najpoważniejsze stery naszego miasta.

ADWOKAT DR. GUSTAW BROMBERG zmarł po dłuższej chorobie. Dr. Bromberg cieszył się w szerokich kołach prawniczych ogólnym szacunkiem.

SAMOBÓJSTWO. Wczoraj popełnił samobójstwo przez powieszenie się Piotr Łuszczynski, 39-letni gospodarz w Zawadowie pod Lwowem. Samobójstwo popełnił w stodole, gdzie parobek znalazł już trupa.

ZAMACH MORDERCZY. Jan Demański z Winniczek strzelił z karabinu w kierunku pracujących na polu braci Dudów z Dawidowa, raniąc jednego z nich Antoniego w prawy bok. Odwieziono go do szpitala. Śledztwo trwa.

NIESZCZĘŚLIWY SKOK Z TRAMWAJU. Na

ul. Lyczakowskiej u wylotu ul. św. Piotra wyskoczył z tramwaju ks. Eugenjusz Lachowicz z Litowsk (pow. Brody). Wskutek nieostrożnego zeskoczenia z tramwaju, będącego w ruchu, upadł na chodnik i złamał nogę powyżej kolana. Zawezwane pogotowie odwiezło ks. Lachowicza do szpitala powszechnego.

JESZCZE O POŻARZE LASU KRZYWCZYCKIEGO. Jak już donieśliśmy wczoraj, w środę popołudniu powstał pożar lasu krzywczyckiego tuż za boiskiem K. S. „Hasmonei”. Jak ustaliby dochodzenia pożar powstał wskutek pozostawienia ognia przez ćwiczących żołnierzy 40 pp. — Świadców bowiem zeznają, że byli świadkami jak żołnierze w kilku miejscach roznieśli ogień. Szkoda nieznaczna, gdyż ogień został w porę zlokalizowany. Spłonęło jeno kilkanaście krzaków oraz liście opadłe w roku ubiegłym.

PORZUCONE NIEMOWLĘ. Jakaś nieznaną kobietą w bramie realności przy ul. Kuszewicza 6 porzuciła dziecko płci męskiej liczące około 8 tygodni. Dzieckiem zaopiekował się Urząd dzielnicowy.

W STANIE KOMPLETNEGO OPIŁSTWA leżał na jezdni ul. Kopernika Jan Kostecki (Wólka Panińska). Odprowadzono go na komisariat, by wytrzeźwiał.

BÓJKA NA UL. LEGJONÓW. Niezwykle widowisko wywołały Hawryluk Marja (Lwowska) i

EMIL HAECKER

42

Historja socjalizmu w Galicji

Znamienne jest w tem pojmowaniu ewolucji społecznej, że „żywiły przyszłości” upatruje Rzewuski nie w grupach, nie w klasach społecznych, lecz w „pojedynczych”, występujących „z nowym systemem”. Pogląd ten jest odzwierciedleniem ówczesnych stosunków galicyjskich: tu wtedy jeszcze nie było klasy społecznej, któraby ze swego położenia i interesu klasowego mogła się stać dźwignią ruchu socjalistycznego; tu Rzewuski był tym jedynym „pojedynczym”, który naprózno borykał się sam z potęgami starego świata i nie zdołał dla swej idei pozyskać nawet swoich najbliższych, nawet towarzyszy z redakcji „Postępu”. Wprawdzie w „Postępie” charakter socjalistyczny w ogólnej tendencji tego pisma coraz silniej się ujawniał; „Postęp” dzielnie walczył z szlachetczyzną, z jezuitami, z wstępnictwem wszelkiego rodzaju i skrętnie informował o ruchu socjalistycznym zagranicą, o socjalizmie francuskim, o chartystach angielskich, a artykuły i wiadomości o sprawach zagranicznych czerpał przeważnie z „Democratie pacifique”, organu socjalisty francuskiego Wiktora Considerant. Wprawdzie wobec napaści „Polski” na Rzewuskiego redakcja „Postępu” wydrukowała oświadczenie, że się solidaryzuje ze wszystkimi artykułami Rzewuskiego i za nie zupełnie odpowiada. Wprawdzie w ostatnim numerze „Postępu” w artykule „Rewolucja społeczna i Postęp” opowiedział Karol Widman następującą anegdotę: „Postęp” chce rewolucji socjalnej. Taką uwagę zrobił mi niedawno pewien obywatel. Ja odpowiedziałem ku wielkiemu zadziwieniu tego obywatela, że tak jest rzeczywiście”.

Mimo to wszystko nawet redaktorowie „Postępu” naprawdę socjalistami nie byli, chociaż chwilowo dali się porwać potężnej indywidualności Rzewuskiego. A rezultaty 5-miesięcznej kampanji dziennikarskiej okazały, że o wytworzeniu stronnictwa socjalistycznego w Galicji ani marzyć nie było można. Dalsze zatem wydawanie „Postępu” było beznadziejne.

Wobec tego „Postęp” z dniem 29 sierpnia 1848 przestał wychodzić. Ostatni artykuł ostatniego numeru stanowiła „Pogadanka o ruchu społecznym”, napisana przez Rzewuskiego, a oparta na cytatach z Sismondiego i Mazziniego, którego tu Rzewuski swoim mistrzem nazwał.

Na czele tegoż numeru zamieścili Karol Widman i Jan Zacharjasiewicz oświadczenie, że odtąd „Postęp” zlewa się z „Gazetą powszechną”, która zacznie wychodzić od 1 września.

„Gazeta Powszechna”, pismo codzienne, noszące pod swym tytułem napis: „Godło: Postęp” na znak, że jest niejako dalszym ciągiem wydawnictwa „Postępu”, w artykule programowym swego pierwszego numeru wskazała na bezowocność usiłowań wytworzenia odrębnego stronnictwa socjalistycznego czy radykalnego, z czego wyciągnęła wniosek następujący: „Wyznawcy więc wszechwładztwa ludu, demokraci, radykaliści i wszelkiego socjalizmu zwolennicy, pocznijmy wspólnie służyć ludowi”. Widman i Zacharjasiewicz wstąpili do redakcji tej gazety, która wkrótce stała się oficjalnym organem lwowskiej gwardji narodowej.

Ale Leon Rzewuski nie poszedł do tej wspólnej pracy z demokratami. W jednym z najbliższych numerów „Gazeta Powszechna” zamieściła „nadesłane”, przypominające stylem Rzewuskiego, a oświadczające: „Postępu” posłannictwo ustało. Głoszenie dłuższe absolutnych zasad mogło odstraszyć od idei rewolucyjnych tych, którzy dla historycznych pamiątek namiętne zachowują poszanowanie, i tych, których posiadania miłość trwożliwymi czyni”. Ale, jeżeli nawet Rzewuski nie był autorem tego oświadczenia, niewątpliwie jednak uznawał prawdę w niem zawartą i również dobrze, jak „Gazeta Powszechna”, zdawał sobie z tego sprawę, że w Galicji wówczas proletariatu przemysłowego nie było, że zatem na „rewolucję pracy”, na „socjalistyczną reorganizację społeczności”, na ruch socjalistyczny było w tym kraju za wcześnie. Mimo to jednak pod obcy sztandar nie poszedł, wolał pozostać jako szermierz idei niezłomny i — samotny. Do „Gazety Powszechnej” nie pisał, lecz walczył odtąd broszurami.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Hawryłow Anna (Sieniawska), klóćąc się i bijąc zawzięcie tuż około kina Casino. Parę awanturnicznych niewiast wśród krzyków zacerpnętych z koszarowego słownika odprowadzono w asyście policji.

SZYLD W ZAKŁADZIE POGRZEBOWYM. W zakładzie pogrzebowym „Charis“ (Korniaktów 3) skradziono szyld. Sprawcą tej niezwyklej kradzieży okazał się Teodor Rójt. Poza kradzieżą szyldu skradziono w sklepie galanteryjnym Hermanna Schwellera (Łyczakowska 32) wyroby galanteryjne wart. około 2 tys. zł. Knonika policyjna notuje ponadto 3 drobniejsze kradzieże, 12 aresztowań pod zarzutem dokonania kradzieży, jedno aresztowanie za fałszywe doniesienie o kradzieży i jedno za dezercję.

DWIE BANDYTKI. Wczoraj około północy do swego mieszkania na ul. Janowskiej zdrażala Anastazja Sokół. Mijając ul. Rzeźniczną została napadnięta przez dwie prostytutki, z których jedna usiłowała ją powalić na ziemię, a druga wyrwała z rąk torebkę. Na krzyk napadniętej przechodnie schwytali napastniczki. Okazało się, że są to Marja Wawliszyn (Miodowa 8) i Marja Kriegel (pod Dębem 18). Obiedwie osadzono w aresztach.

KELNER BIGAMISTA. Policja tutejsza aresztowała Donnera Kiwę, z zawodu kelnera, zamieszkałego w Tarnowie, pod zarzutem wielożeństwa. Donner Kiwa przed trzema laty ożenił się z Salą Wolfson (Karaicka 11) we Lwowie, a gdy roztrwonil jej posag poprowadził pod baldachem Edzie Waserman (Miodowa 5), którą gdy oddala mu pieniądze porzucił i wyjechał jak okazało się do Tarnowa, gdzie poślubił Pecię Grünfeld. — Onegdaj, miał nieszczęście, że obie żony spotkały go we Lwowie. Skończyło się doniesieniem do policji i narazie aresztem.

SKŁADKI

ZAMIĄST WIENCA na grób śp. tow. Szczyrkowej składa ZKK we Lwowie: na Rob. Tow. Przyj. Dzieci zł. 15, na fundusz pras. „Dzienni. Lud.“ zł. 15.

RADJO LWOWSKIE

Piątek 12 maja

11.40: Przegląd prasy. 11.50: Komun. meteor. 11.57: Sygnał czasu. 12.10: Gramofon. 13.20: Komunikat meteorologiczny. 15.10: Komunikat gospodarczy. 15.25: Giełda zbożowa. 15.30: Chwilka morska i kolonjalna. 15.35: Skrzynka pocztowa dla dzieci. 15.50: Gramofon. 16.40: Odczyt. 17.00: Trzeci koncert wyróżnionych uczestników polsk. konk. kwalifik. 18.00: „O międzynarodowym dniu szpitalnictwa 12 Maja“. 18.10—18.30: Muzyka lekka i taneczna. 18.30: Silva rerum. 18.35: Recital śpiewaczy. 18.55: Gramofon. 19.00: Feljton literacki. 19.15: Rozmaitości. 19.30: Feljton. 19.45: Dziennik radjowy. 20.00: Pogadanka muzyczna. 20.15: Koncert symfoniczny, w przerwie feljton: „Wileński ruch literacki“. 22.40: Wiadomości sportowe. 22.45: Dodatek do dziennika radjowego. 23.00—24.00: Muzyka taneczna.

Sobota 13 maja

11.40: Przegląd prasy i komunikat meteorologiczny. 11.57: Sygnał czasu. 12.10: Gramofon. 13.10: Komunikat meteorol. 13.15: Szkolny poranek radjowy. 15.10: Komunikat gospod. 15.25: Wiadom. wojsk. 15.35: Słuchowski dla dzieci. 16.00: Gramofon. 16.20: Koncert chóru robotniczego. 16.40: „W drodze do Lizbony“. 17.00: Audycja dla chorych. 17.20: Koncert orkiestry salonowej. 17.35: Silva rerum. 17.40: Odczyt aktualny. 18.00: Nabożeństwo majowe z Jasnej Góry. 19.00: „W smętnych pałacach i uśmiechniętych ogrodach kalifów“. 19.15: Rozmaitości. 19.45: Dziennik radjowy. 20.00: Muzyka lekka, w przerwie: Wiadomości sportowe i dodatek do dziennika radjowego. 22.05: Koncert szopenowski. 22.40: Feljton. 23.00—24.00: Muzyka taneczna, w przerwie „Wiadomości z kraju dla członków polskiej ekspedycji polarnej na Wyspie Niedźwiedziej“.

REPERTUAR KIN LWOWSKICH

ADRIA: „Romaus z pomocznikiem“.
APOLLO: „Miłość i zemsta dońskiego kozaka“.
ATLANTIC: „Pod Twoją Obroną“.
CASINO: „Nocne sądy“ (reż. Van Dyke).
CHIMERA: „Zemsta Tonya“.
GRAZYNA: „Bezimienni bohaterowie“ i rewja filmowa.
KOPERNIK: „Syn dżungli“.
MARYSIENKA: „Syn dżungli“.
MIRAŻ: „Czar jej oczu“.
OAZA: Nieczynne.
PALACE: „Baby“ (Anny Ondra).
PAN: „Student żebrak“ i rewja.
PASAŻ: „Kabirja“.
PROMIEN: „Król Paryża“ oraz „Wesoły wdowiec“.
RAJ: „Purpurowa gondola“.
STYLOWY: „Ludzie za kratami“ i rewja: „Każdemu wolno kochać“.
SWIT: „Purpurowa gondola“.
UCIECHA: „Moskwa bez maski“.

Bojkotujemy piwo lwowskie! Robotnicy! Chłopi! Obywatele!

Kto bojkotuje piwo lwowskie, ten przyczynia się do zawarcia umowy zbiorowej dla robotników, pracujących w browarze lwowskim.

Wszystkie Robotnicze Związki Zawodowe ogłosiły bojkot piwa lwowskiego!

Morderstwo i samobójstwo z miłości

Wczoraj w domu przy ul. Bartosza Głowackiego 22 rozegrał się dramat na tle miłosnym. Włodzimierz Szewczuk, 23-letni absolwent gimnazjalny, popełnił zamach morderczy, strzelając z rewolweru do 19-letniej Marji Szymonkówny, cór-

ki wdowy po urzędniku kolejowym. Okazuje się, że przyczyną mordu i samobójstwa był zawód miłosny, ponieważ matka Szymonkówny nie zgadzała się na małżeństwo młodych. Ciężko ranę Szewczuka przewieziono do szpitala.

LISTY Z KRAJU

DENTYSTA KASY CHORYCH W JAWOROWIE URZĘDUJE...

Traktowanie ubezpieczonych w Kasie chorych w Jaworowie przez niektórych pracowników zasługuje na napiętnowanie. Oto np. technik dentysta Kasy chorych Lwów oddział Jaworów brutalnym i aroganckim postępowaniem z członkami Kasy chorych zmusza ich do rezygnacji z leczenia i szukania porady u prywatnego dentysty. Dlatego zapytujemy, za co ubezpieczeni płacą swoje świadczenia. Na nic wszelkie zażalenia członków na dentystę Kasy chorych Lwów, oddział Jaworów, do władz kompetentnych, dentysta Kasy chorych nadal urzęduje, a członkowie leczenia i szukania porady u prywatnego dentysty.

Dentysta Kasy ch. Jaworów odmawia dalszego zaczętego leczenia bezrobotnemu pracownikowi umysłowemu oświadczając, że się mu już nie należy leczenie. Bezrobotny otrzymuje ponowne zlecenie od Zarządu Kasy chor. do dentysty o dalsze leczenie — dentysta drze to zlecenie w obecności członka, a później je kopie nogą i krzyczy: „Oni mi nie mają nic do rozkazu“. Bezrobotny widząc uniesionego dentystę wnosi zażalenie, na co otrzymuje ponowne zlecenie do tego samego dentysty na dalsze leczenie i w rezultacie musi zrezygnować z leczenia u dentysty Kasy chorych.

A za co ma się bezrobotny leczyć u drugiego dentysty, gdy Kasa chorych odmawia zgóry zwrotu kosztów leczenia.

Ze sportu

NIEDZIELA NA BOISKU ROBOTNICZYM

REKORD—RKS. Zawody o mistrzostwo kl. B na boisku RSKO na Bogdanówce godz. 10.

METAL—STRZELEC. Zawody o mistrz. kl. B godz. 12.

JUTRZNIA—LOT. Mistrz. kl. C godz. 14.

IMPERATOR—GRAFIKA. Mistrz. kl. B godzina 16.

Z SALI SĄDOWEJ

ULOTKI UON

W drukarni ukraińskiej pod firmą „Czas“ we Lwowie drukowano w ciągu kwietnia 1932 odezwy UON, oczywiście treści niedozwolonej. W odezwach tych wzywano ludność ukraińską do demonstracji przeciw państwu polskiemu, bojkotu szkół polskich, nieplacenia podatków itp.

Odezwy te rozpowszechniane były w Humieńcu pow. Lwów wśród ludności ukraińskiej w dniu 3 maja 1932, a za rozpowszechnianie tych odezw został Mikołaj Eliaszewski skazany na 2 i pół roku więzienia.

Odezwy te były w tym samym czasie masowo rozrzućane w różnych miejscowościach w powiecie przemyskim i wtedy policja ustaliła, że we Lwowa przywiózł je Stefan Domazarski, który miał je otrzymać w walizie od studentki uniwersytetu K. Ireny Poterejko.

Wczoraj przed sądem przysięgłych pod przewodnictwem s. o. Dworzaka rozpoczęła się rozprawa przeciw sześciu osobom, oskarżonym o zbrodnie stanu i występki przeciw porządkowi publicznemu.

Na ławie oskarżonych zasiadli: Irena Poterejko, Iwan Wituszyński (który oddał do druku wspomniane odezwy), właściciel drukarni „Czas“ Teodor Eljaszewski, (który ulotki te do druku przyjął), dalej Jan Hluslewski, Jan Juzycz i Michał Wasyl Łacak, (którzy w godzinach wieczornych ulotki te składali).

Oskarżeni bronią się, że nie znają zawartości walizy, Wituszyński wypiera się winy, natomiast Eljaszewski „sypie“ Wituszyńskiego, zeznając, że on te odezwy zamówił, lecz Eljaszewski treści ich nie znał. Inni oskarżeni zeznali, że działali w nieświadomości.

Oskarża prok. Mostowski, bronią adw. dr. Starsolski i Szuchnycz.

PAMIĘTAJCIE O FUNDUSZU PRASOWYM!

OGŁOSZENIA

LWOWSKIE TOW. KREDYTOWE

Lwów, Legionów 33. — P. K. O. 500 510

poleca szczęśliwe losy Loterii Klasowej do I Klasy 27-mej Loterii Klasowej.

Clągnięcie już 18, 19, 20, 22 i 23 maja.

Najwyższa wygrana w szczęśliwym wypadku 2,000,000 złotych

Ceny ¼ 10— zł, ½ 20— zł, cały 40— zł.

Losy wysyłamy po nadesłaniu gotówki na konto P. K. O. 500.510, za wymiennieniem celu wpłaty

Spółdzielnia Introligatorów

z ogr. odpow.

we Lwowie, ul. Boularda L. 2.

Telefon 57-25.

ZDOLNY MASAŻYSTA, lat 23, kawaler poszukuje pracy. Najchętniej na wyjazd. Zgłoszenia sub „Zdolny“ do Admin. Dziennika.

P
A
L
A
C
E

NAJWIĘKSZY „LOBUZ“ EKRANU. ROZKOSZNA ANNY ONDRA

w kapitalnej komedji w 16-tu aktach

„BABY“

(„DZIEWCZATKO“)

Od dziś bawić Was będzie w kinie „PALACE“